
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 

N.  793 DEL 31/07/2024 
 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Progetto PNRR-MR1-2023-12378435 dal titolo “A new diagnostic paradigm for 
retinitis pigmentosa secondary to USH2A pathogenic variants” 
CUP:F23C24000330007 - approvazione protocollo d'intesa 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  793 del 31/07/2024 
 

Atto n. 793 del 31/07/2024  Pag. 2 di 6  

del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Massimo Di Giusto  
 
OGGETTO: Progetto PNRR-MR1-2023-12378435 dal titolo “A new diagnostic 
paradigm for retinitis pigmentosa secondary to USH2A pathogenic variants” 
CUP:F23C24000330007 - approvazione protocollo d'intesa 
 
VISTO il secondo avviso pubblico PNRR del 24.04.2023, per la presentazione e 

selezione di progetti di ricerca da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 6, 

Componente 2, Investimento 2.1, sulle tematiche:  

­ Proof of concept (PoC);  

­ Tumori Rari (TR);  

­ Malattie Rare (MR);  

­ Malattie Croniche non Trasmissibili (MCnT2) ad alto impatto sui 

sistemi sanitari e socioassistenziali: a. Innovazione in campo 

diagnostico; - b. Innovazione in campo terapeutico;  

­ Malattie Croniche non Trasmissibili (MCnT1) ad alto impatto sui 

sistemi sanitari e socioassistenziali: a. Fattori di rischio e prevenzione; 

b. Eziopatogenesi e meccanismi di malattia; 

 

PREMESSO che 

­ in risposta all’avviso citato, in particolare nell’ambito delle Malattie 

Rare, l’I.R.C.C.S. Ospedale San Raffaele di Milano (di seguito Capofila) 

ha presentato domanda per il finanziamento del progetto di ricerca dal 

titolo “A new diagnostic paradigm for retinitis pigmentosa secondary 

to USH2A pathogenic variants”; 

­ il progetto citato, oltre al Capofila, vede coinvolta fra i partner, quale 

Unità Operativa n. 4, la SOC Clinica Oculistica di ASUFC diretta dal 

Prof. Paolo Lanzetta, nonché l’Azienda Ospedaliera Universitaria, “G. 

Martino” di Messina e l’ASL 02 Lanciano-Vasto-Chieti; 

 

 

 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  793 del 31/07/2024 
 

Atto n. 793 del 31/07/2024  Pag. 3 di 6  

PRESO ATTO che 

­ con messaggio del Ministero della Salute del 08.04.2024, (a mezzo 

WorkFlow ricerca), è stata comunicata al Capofila l’ammissione a 

finanziamento del progetto citato per un importo pari a € 993.197,10; 

­ il Ministero della Salute e il Capofila hanno sottoscritto in data 

14.05.2024 la convenzione volta a regolamentare termini e condizioni, 

anche economiche, per lo svolgimento del progetto “A new diagnostic 

paradigm for retinitis pigmentosa secondary to USH2A pathogenic 

variants”; 

­ tale convenzione disciplina lo svolgimento del progetto ad opera del 

Capofila e delle Unità Operative, ognuno per le parti di propria 

competenza e secondo quanto indicato nel progetto, le modalità e 

termini di erogazione del finanziamento, nonché le procedure di 

rendicontazione delle spese; 

­ ASUFC ha ricevuto in data 23.07.2024 (per le vie brevi) dal Capofila la 

proposta di un protocollo di intesa che disciplina i rapporti fra i partner 

di progetto e recepisce il contenuto dell’accordo fra Ministero della 

Salute e Capofila; 

 

DATO ATTO che: 

­ ASUFC in quanto partner riceverà un finanziamento pari a € 

97.760,00 suddiviso fra le seguenti voci di spesa: 

 Personale esterno per ricerca (Researchers' Contracts) - 

€40.000,00; 

 Attrezzature in leasing/noleggio (Equipment) - € 35.000,00; 

 Forniture di materiali di consumo (Supplies) - € 4.000,00; 

 Spese viaggi (Travels) - € 1.800,00; 

 Costi per pubblicazioni (Publication Costs) - € 4.000,00; 

 Costi per la diffusione dei risultati (Dissemination) - € 1.800,00; 

 Spese generali (Overheads) - € 6.160,00; 

­ il progetto avrà una durata di 24 mesi a far data dal 31.08.2024; 

­ il codice di progetto è il seguente: PNRR-MR1-2023- 12378435; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  793 del 31/07/2024 
 

Atto n. 793 del 31/07/2024  Pag. 4 di 6  

­ il responsabile scientifico del progetto è il prof. Paolo Lanzetta; 

­ il CUP del progetto è il seguente: F23C24000330007; 

 

CONSIDERATA l’importanza delle attività progettuali nell’ambito della 

diagnostica della retinite pigmentosa;  

 

RITENUTO pertanto  

- di partecipare al progetto “A new diagnostic paradigm for retinitis 

pigmentosa secondary to USH2A pathogenic variants”; 

- di approvare il protocollo d’intesa tra ASUFC, il Capofila e le altre Unità 

Operative coinvolte nel progetto, il cui schema (allegato 1) è parte 

integrante del presente atto che sarà sottoscritto dal Direttore Generale 

o suo delegato e dal responsabile scientifico prof. Palo Lanzetta, dando 

atto che potranno essere apposte modifiche di carattere non sostanziale; 

 

DATO ATTO inoltre che, così come stabilito dalla normativa di riferimento, 

dalla documentazione agli atti dell’Ufficio proponente risulta che il presente 

provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 

 

PRESO ATTO che il Responsabile della SOSD Gestione amministrativa ricerca, 

sperimentazioni e progetti finanziati, nel proporre il presente atto, attesta 

l’avvenuta regolare istruttoria del procedimento, anche in ordine alla 

compatibilità con la vigente normativa, la regolarità tecnica ed amministrativa 

e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 

competenza; 

 

 
DECRETA 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  793 del 31/07/2024 
 

Atto n. 793 del 31/07/2024  Pag. 5 di 6  

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 
di 
 

1) di prendere atto della partecipazione dell’Azienda al progetto PNRR-MR1-

2023-12378435 dal titolo “A new diagnostic paradigm for retinitis 

pigmentosa secondary to USH2A pathogenic variants” il cui CUP è: 

F23C24000330007; 

2) di prendere atto che ASUFC in quanto partner riceverà un finanziamento 

pari a €97.760,00, suddiviso fra le seguenti voci di spesa: 

 personale esterno per ricerca (Researchers' Contracts) - 

€40.000,00; 

 attrezzature in leasing/noleggio (Equipment) - € 35.000,00; 

 forniture materiali di consumo (Supplies) - € 4.000,00; 

 spese viaggi (Travels) - € 1.800,00; 

 costi per pubblicazioni (Publication Costs) - € 4.000,00; 

 costi per la diffusione dei risultati (Dissemination) - € 1.800,00; 

 spese generali (Overheads) - € 6.160,00; 

3) di approvare un protocollo d’intesa tra ASUFC, il Capofila e le altre Unità 

Operative coinvolte nel progetto, il cui schema (allegato 1) è parte 

integrante del presente atto che sarà sottoscritto dal Direttore Generale 

o suo delegato e dal responsabile scientifico prof. Palo Lanzetta, dando 

atto che potranno essere apposte modifiche di carattere non sostanziale; 

4) di prendere atto che il progetto avrà una durata di 24 mesi a far data dal 

31.08.2024; 

5) di prendere atto che non sono previsti costi aggiuntivi a carico 
dell’Azienda.   

 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  793 del 31/07/2024 
 

Atto n. 793 del 31/07/2024  Pag. 6 di 6  

Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

1 Allegato 1-Protocollo intesa .pdf 

 
 
 

  



 Atto n. 793 del 31/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 01/08/2024 08:11:21
IMPRONTA: 4BFCD69B0F61220CD4BD24D6882C31AD3A44F55B9546077FBA51D75B36A04CC3
          3A44F55B9546077FBA51D75B36A04CC30B8243DCC2B2A46229CDA99209497DA1
          0B8243DCC2B2A46229CDA99209497DA1FCCEEE02F548FCEC6D0898E158DFA1E3
          FCCEEE02F548FCEC6D0898E158DFA1E385F03B376A19F31832A5A173D282F81B

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 01/08/2024 08:32:23
IMPRONTA: 586A3ACD5888048ACBC12465D7F2658049B4066B497A433388489D50C135CB4F
          49B4066B497A433388489D50C135CB4F5F6C1BDB1E3CB3EEE77BB2365E107A4D
          5F6C1BDB1E3CB3EEE77BB2365E107A4D43A81DF78228BD75DBBB4C85326C8958
          43A81DF78228BD75DBBB4C85326C8958FFD8C9133E63CE8E69C211D26DB82417

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 01/08/2024 08:49:55
IMPRONTA: 6D93478A22185D779A5D32059C63CE90E1494DC3FE8427B596F35EBEE8228457
          E1494DC3FE8427B596F35EBEE82284570B523112844C034DFC866DB7C4593AD4
          0B523112844C034DFC866DB7C4593AD46F679AF7A14A3558D626C0C333CEF069
          6F679AF7A14A3558D626C0C333CEF069CB7E4D3F6765584CD549210E6F5366D5

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 01/08/2024 09:05:37
IMPRONTA: 5301653F8F3FB87E26C750D85C41B8DFD3FB856D865430C9F1E3A784C3ED0804
          D3FB856D865430C9F1E3A784C3ED0804B05D393E119792882B5088E4BF63B9E4
          B05D393E119792882B5088E4BF63B9E4DC7594F92C3AB0022EFDA04F6EAA9BFF
          DC7594F92C3AB0022EFDA04F6EAA9BFFA7CFC17BEE54603C50227D9A7795FE76


